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BONUS 

 200 EURO LAVORATORI 

AUTONOMI 

 

Gentile cliente, 

con l’approvazione di un apposito decreto interministeriale sono state 

emanate le modalità per poter accedere al bonus in oggetto.  

 

Richiamiamo, qui di seguito e in sintesi, i punti principali del decreto: 

REQUISITI 

1) Essere un titolare di partita iva o socio lavoratore, iscritto all’inps o ad 

una cassa privata alla data di presentazione della domanda; 

2) L’Iscrizione previdenziale (inps o casse private) deve essere stata 

effettuata prima del 17/05/2022; 

3) Aver effettuato almeno un versamento inps (o alla cassa privata) dal 

01/01/2020 al 17/05/2022. Tale requisito non si applica ai contribuenti per i 

quali non risultano scadenze ordinarie di pagamento entro la data del 

17/05/2022; 

4) Non aver richiesto la stessa indennità sotto forma di lavoro 

dipendente, assimilato o pensionato; 

5) Non essere titolare di pensione; 

6) Avere conseguito un reddito complessivo, nell’anno 2021, inferiore a 

35.000 euro. 

 

QUANTO E QUANDO 

L’indennità spettante teorica è pari a 200 euro. 

Le richieste saranno soddisfatte: 

✓ in ordine cronologico, in base alla presentazione della domanda e 

✓ nel limite delle risorse stanziate nel decreto, 
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non potendosi quindi escludere che richieste presentate nelle prossime settimane possano non 

essere accolte per il solo esaurimento dei fondi disponibili (click-day). 

Pertanto è consigliabile effettuare la domanda il prima possibile dall’apertura del canale telematico, 

attualmente prevista per il 15/09/2022.  

 

COME PRESENTARE LA DOMANDA  

Le domande dovranno essere presentate con apposita istanza da inviare all’inps o alla cassa privata 

di appartenenza. 

Non sono ancora disponibili bozze e/o istruzioni per la compilazione e presentazione dell’istanza 

ma presumibilmente il contribuente andrà a dichiarare, tramite apposito modulo precompilato, tutti 

i requisiti sopra esposti, allegando: 

- copia del documento d’identità in corso di validità; 

- copia del codice fiscale; 

- IBAN su cui accreditare la somma spettante. 

Si ricorda che non è ammessa la possibilità di delega e pertanto ogni contribuente dovrà procedere 

all’inoltro della domanda in autonomia, accedendo all’area riservata dell’inps o della cassa privata 

di appartenenza tramite le proprie credenziali o SPID.  

 

NB 

Nel caso di iscrizione sia all’inps che ad una cassa privata, l’istanza dovrà essere solo all’inps. 

Nel caso di iscrizione a più casse private l’istanza potrà essere presentata solo ad una cassa a 

discrezione del contribuente. 

 

Per qualsiasi informazione non esiti a contattarci, siamo come sempre, a sua disposizione.                                                                                                                                    

 

                                                                                               Cordiali saluti 
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